

یادداشت روز

جعفر یوسفی
info@khorasannews.com

دستمریزاد
آقای رئیس جمهور

آقای رئیس جمهور آن روز که زیر بمباران، پیاده در راهپیمایی روز قدس تهران قدم زدید، شجاعت‌تان را در خیابان دیدیم. امروز همان شجاعت را پشت تریبون سازمان ملل دیدیم. آن‌جا که در قلب نیویورک، بی‌پرده از منطق مقاومت ایران گفتید و کارنامه خونین آمریکارا در کشور خودش به تمام جهان نشان دادید.

ترامپ از تریبون سازمان ملل، ایران را به نابودی تهدید کرد اما دیروز شما از همان تریبون، تصویر آقای شهید ایران را بالا بردید. این تصویر، پاسخ روشنی به خیال کسانی بود که می‌خواستند با ترور او، ایران را در موقعیت انفعال بنشانند، اما تصویرش در دست رئیس جمهور ایران، روبه‌روی دوربین‌های جهان، به سندی علیه آن محاسبه تبدیل شد. همزمان، به همسایگان یادآوری کردید که امنیت تنگه هرمز را نمی‌توان از ایران طلب کرد و مسیر ورود تسلیحات علیه ایران را باز گذاشت. در بحث هسته‌ای نیز سکوت در باره بمب‌های اسرائیل را کنار اتهام‌زنی به ایران گذاشتید و تناقض را عیان کردید. در پرونده هسته‌ای، پرشش در ست‌راپیش چشم‌مجمع گذاشتید که چگونه از برنامه ایران تصویر می‌گزارس انگیز می‌سازند، اما از بمب‌های اتمی اسر ائیل چشم می‌پوشند؟

لحن بی‌تکلف شما نیز به این حرف‌ها کمک کرد. مخاطبی که سخنان ترامپ را شنیده بود، امروز رئیس جمهوری را دید که بی‌نیاز از نمایش رسانه‌ای، از مردمش دفاع می‌کرد. مخالفان سفر به نیویورک هم حالا می‌توانند ببینند حضور در این میدان چه امکانی به ایران داد.

الان وقت لیست کردن نقاط ضعف و انتقاد نیست. امروز انصاف حکم می‌کند که کار خوب شما را خوب بیان کنیم. اگر کسی حقیقتاً نگران عزت ایران و قدرت دیپلماسی آن است، باید از شنیدن چنین صدایی در سازمان ملل خوشحال باشد. آقای رئیس‌جمهور، فاصله سازمان ملل تا هتل را اشتب با سینه‌ای جلوتر قدم بزنید. ما می‌خواهیم چند دقیقه، تشویق‌تان کنیم.

شاهکار گیم‌های ایرانی در ناگویا



اما آقای نسب در مسابقه خود ۲ بر یک مغلوب شد. با برابری شدن تعداد بردها و مجموع گل‌های دو تیم، تعیین فینالیست به مسابقه سوم کشید. این بار آقای نسب دوباره مقابل نماینده ژاپن قرار گرفت و با پیروزی ۲ بر صفر، شکست قبلی را جبران کرد و ایران را به دیدار نهایی رساند. اما شاهکار پاچانی و آقای نسب در فینال رقم خور د؛ جایی که آن‌ها مالزی را در دو بازی شکست دادند تا طلای سوم ایران مقتدرانه به دست بیاید.

در این دیدار آقای نسب ۲ بر یک بازی را واگذار کرد، اما پاچانی در بخش کامپیوتر حریفش را ۳ بر صفر برد و با توجه به این که هر دو کشور یک بازی را برده بودند، کار به تفاضل گل کشید که ایران دست بالا را داشت. همین طلا باعث شد ایران در روز چهارم

در رنکینگ به رده هفتم برسد. اما بعد از این قهرمانی، یک خبر خوش دیگر هم به دو نماینده کشورمان رسید. با توجه به این که فوتبال الکترونیک به دلیل نوظهور بودن تا کنون در فهرست رشته‌های مشمول آیین‌نامه مربوط به معافیت سر بازی قهرمانان قرار نگرفته، احمد دنیا مالی، وزیر ورزش و جوانان، دستور داد

می‌خور د؟ تیم امید ما به لحاظ قیمت بازیکنان خط حمله‌اش یعنی حسین زاده که سهمیه بزرگسالان است، کسری طاهری و سحر خیزان شاید با کل تیم کره شمالی برابری می‌کرد اما در یک بازی سرد گم‌سه گل‌روی ضد حمله‌ها خورد، خط دفاعش آسیب‌پذیر بود و خط هافبکیش در بیشتر دقایق از جریان بازی حذف شده بود؛ طوری که پاس‌های تند و تیز کره‌ای در ضد حملات راحت به هجده قدم ما می‌رسید. جالب این که ما با مساوی هم صعودی کردیم و به خاطر تفاضل گل با کره شمالی که ما را گل‌باران کرد به راحتی حذف شدیم؛ آن‌هم در حالی که بسیاری از بازیکنان امید ما داعیه پوشیدن پیراهن تیم ملی را دارند و بسیاری از ما معتقدیم که حق این بازیکنان است که در جام ملت‌ها فیکس تیم ملی باشند؛ با این اوصاف شاید عجیب نباشد که قلعه‌نویی نتایج مقطعی با بازیکنان پایه‌سن گذاشته را به استفاده از این بازیکنان ترجیح می‌دهد.



امیدها نتیجه می‌گرفت می‌توانست مدعی حضور روی نیمکت بزرگسالان باشد، اما از کره شمالی به راحتی ۴ گل خوردیم تا این سوال ایجاد شود که اگر در مرحله بعدی به ژاپن میزبان مسابقات و قهرملن جام ملت‌های آسیا می‌خور دیم چه نتیجه‌ای رقم

تیم فوتبال الکترونیک کشورمان روز گذشته سومین طلای کاروان ایران را کسب کرد؛ مدالی که ارزش زیادی داشت؛ چرا که برای اولین بار در این رشته جذاب و متفاوت طلایی شدیم. حسن پاچانی در بخش کامپیوتر و ابوالفضل آقای نسب در بخش موبایل، نمایندگان ایران در رقابت‌های «Football» بودند. آن‌ها برای رسیدن به این مدال مسیر سختی را طی کردند، اما رقبا برابری بچه‌های گیم‌ر کشورمان که خوره کامپیوتر، پلی‌استیشن و... هستند حرف زیادی برای گفتن نداشتند. پاچانی و آقای نسب با شکست عربستان، کره جنوبی و قطر صدر نشین گروه خود شدند.

آن‌ها در ادامه باز هم عربستان را بردند و بعد نوبت به ژاپن، میزبان مسابقات و کشور سازنده بازی رسید؛ تیمی که رقیب سرسختی بود اما ملی‌پوشان ایران در نهایت دو بر یک از سد آن‌ها گذشتند. بازی فوتبال الکترونیکی در سه دست برگزار می‌شود و تیمی که در دو بازی دست‌پر خارج شود، برنده مسابقه است. پاچانی حریف ژاپنی خود را ۳ بر ۲ شکست داد،

آبروریزی امیدها!

صابرا چند دهه است رویای حضور تیم ملی امید فوتبال کشورمان را در مرحله گروهی المپیک داریم؛ انواع و اقسام بازیکن خارجی و داخلی، انواع تمهیدات فدراسیون، حضور بازیکن کمکی از رده بزرگسالان و... همه و همه برای تحقق این رویا کافی نبود تا تیم فعلی با بازیکنانی مثل محمد خلیفه، امین حزباوی، دانیال ایری، امیر محمد رزاقی‌نیا، امیر حسین حسین‌زاده، یوسف مزرعه، سعید سحرخیزان، کسری طاهری و پوریا شهرآبادی که بیشترشان در تیم‌های مطرح لیگ برتری مثل پرسپولیس، استقلال و سپاهان بازی می‌کنند راهی ناگویا شد. تیمی که مدعی قهرمانی بود و همه ابزارهای لازم را هم داشت.

لیگ برتر در اوج فشرده‌گی و جذابیت به خاطر بازی‌های این تیم تعطیل شد؛ برخی رسانه‌ها عیدی را دلا فوکنته فوتبال ایران نامیدند که گام به گام با تیم‌های پایه بالا آمده و اگر با

در پی انهدام تیم تروریستی در سراوان ۵ نفر به هلاکت رسیدند

تاوان توحش

روابط عمومی قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه اعلام کرد که بر اساس گزارش مردمی رسیده و پس از ایجاد اشراف اطلاعاتی دقیق، یک تیم تروریستی که قصد اجرای عملیات ترور در سراوان را داشت شناسایی شد و در بعدازظهر دیروز مورد ضربه قرار گرفت.

در اقدام عملیاتی مشترک رزمندگان قرارگاه قدس شامل سپاه، اداره کل اطلاعات و فراجا، تعداد ۵ تن از تروریست‌های

وطن فروش به هلاکت رسیدند، تعدادی هم دستگیر شدند. در جریان این درگیری یک نفر از رزمندگان قرارگاه قدس نیز به شهادت رسید. همچنین تعدادی سلاح و مقادیری مهمات از مخفیگاه این تیم کشف شد.

در خور یادآوری است این تیم قصد داشت در راستای طرح‌ریزی آمریکا و رژیم منحوس صهیونی دست به اقدامات تروریستی در استان بزد و با ایجاد ناآمنی در استان سیستان و بلوچستان،

سرپوشی بر ناکامی‌های خود بگذارد. قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه اعلام می‌دارد ضمن تشکر از همراهی و بردباری مردم منطقه، همان‌طور که در بیانیه‌های قبلی هم تأکید شد، خدشه در امنیت مردم عزیز استان سیستان و بلوچستان خط قرمز نظام بوده و تیم‌های تروریستی گروهک‌های وطن‌فروش جام ملت‌ها فیکس تیم ملی باشند؛ با این اوصاف شاید عجیب نباشد که قلعه‌نویی نتایج مقطعی با بازیکنان پایه‌سن گذاشته را به استفاده از این بازیکنان ترجیح می‌دهد.

بورس در مسیر صنعت‌زدایی؟

در حالی که بورس رکوردهای تاریخی جدیدی را ثبت کرده، کارشناسان نسبت به پیامدهای «سلطه مالی» هشدار می‌دهند؛ پدیده‌ای که همچون اسیدی، پیکره صنعت را دچار خوردگی و تخریب می‌کند

گروه اقتصاد- در هفته‌های اخیر و پس از بازگشایی بازار سرمایه، رشد شاخص بورس تهران بسیاری را به وجد آورد و برخی آن را به مثابه بازگشت امید به اقتصاد ایران تفسیر کردند. اما نگاهی ژرف‌تر به مختصات اقتصاد کلان، نشان می‌دهد که این خوش‌بینی سطحی، بیش از آنکه برآمده از بهبود وضعیت شرکت‌های تولیدی باشد، ناشی از «سلطه مالی» بر بخش حقیقی اقتصاد است. ما امروز با پدیده‌ای مواجه هستیم که می‌توان آن را «واگرایی بحرانی» نامید؛ وضعیتی که در آن بازارهای مالی به جای آینه عملکرد تولید، به پناهگاهی برای فرار از بحران‌های بخش حقیقی تبدیل شده‌اند. این گزارش با اقتباس از دیدگاه میثم ظهوریان کارشناس اقتصادی و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، به واکاوی چرایی این پدیده و مخاطراتی که این مسیر صنعت‌زدایی برای اقتصاد ایران به همراه دارد، می‌پردازد.

۱- راه جدای بخش حقیقی و مالی در این روزهای اقتصاد ایران

اقتصاد سالم، مانند یک سیستم عصبی واحد عمل می‌کند که در آن بخش مالی (بورس)، خون نقدینگی را به عروق بخش حقیقی (صنعت، کشاورزی، خدمات) می‌رساند. اما در اقتصاد امروز ایران، این سیستم دچار گسست شده است.

شوک‌های متراکم: از پاییز ۱۴۰۴، سیاست‌های ارزی دولت با دو شوک دی‌ماه گره خورد که عملاً برنامه‌ریزی تولیدکنندگان را مختل کرد. در سوی دیگر، تنش‌های منطقه‌ای در خلال جنگ رمضان نااطمینانی‌ها را به اوج رساند. این موضوع به مثابه یک انقباض عصبی، جریان خون در رگ‌های اقتصاد ایران را کاهش داد.

تورم ساختاری: جهش تورم کل از ۳۱ به ۸۰ درصد و به‌ویژه تورم مواد غذایی (از ۲۴ به ۱۲۵ درصد)، قدرت خرید خانوار و توان سرمایه‌گذاری بخش خصوصی را به شدت

با یک اصلاح خشن روبه‌رو می‌شود. اگر این رشد همراه با اصلاحات ساختاری نباشد، به زودی به موتور محرک بحران‌های مالی تبدیل خواهد شد.

(د صنعت‌زدایی؛ فرایند خاموش و مریگرا:

این شاید مهم‌ترین بخش تحلیل موضوع باشد. «صنعت‌زدایی» (Deindustrialization) به معنای از دست رفتن توان صنعتی کشور است. وقتی شرکت‌های تولیدی به دلیل سیاست‌های ارزی، فشارهای مالیاتی و کمبود انرژی در آستانه ورشکستگی هستند، منابع به جای بازسازی خطوط تولید، به سمت معاملات غیرمولد سرازیر می‌شوند. ما در حال حرکت به سمت اقتصادی هستیم که در آن «دلال‌بازی»

بیش از پیش بر تولید غلبه یافته و سودآورتر شده است. این یعنی فرسایش ظرفیت‌های تولید واقعی که جایگزینی‌شان سال‌ها زمان می‌برد.

۳. به سوی همگرایی؛ الزامات سیاستی
با این توصیف بورس باید موتور تأمین مالی تولید باشد، نه جایگزین آن. برای خروج از این وضعیت که میثم ظهوریان آن را «آینه کج» می‌نامد، سیاست‌گذاران باید از سیاست‌های مسکن‌گونه دست برداشته و به اقدامات زیر روی آورند:

۱- کیفیت بخشی به نقدینگی: هدایت اعتبار به سمت بخش حقیقی اقتصاد، به‌ویژه صنایع با ارزش افزوده بالا (و نه خام‌فروشی)، باید اولویت اول بانک مرکزی و نهادهای مالی باشد. نرخ بهره باید برای فعالیت‌های سفته‌بازانه بسیار پرهزینه و برای پروژه‌های پیشران صنعتی تسهیل‌گر باشد.

۲- اصلاح سیاست‌های ارزی و انرژی؛ صنایع

نیستند، بلکه خود به بازیگر اصلی تبدیل شده و سیاست‌گذاران نیز به گروگان می‌گیرند. خطرات این پدیده را می‌توان در چهار محور اصلی دسته‌بندی کرد:

(الف) تخصیص ناکارآمد منابع و حباب‌سازی:

وقتی باذهی واقعی در بخش صنعت به دلیل هزینه‌های انرژی، مواد اولیه و موانع قانونی کاهش می‌یابد، نقدینگی به جای ورود به زنجیره تأمین و فناوری، در معاملات ثانویه بورس و دارایی‌های غیرمولد محبوس می‌شود. این یعنی پول‌های کلان در چرخه‌ای می‌چرخد که هیچ ارزش افزوده‌ای تولید نمی‌کند و تنها حباب‌های قیمتی ایجاد می‌کند که با کوچک‌ترین تلنگر، فرو می‌ریزد.

(ب) تشدید نابرابری در سایه تمرکز سرمایه:

نتیجه‌ای که اغلب نادیده گرفته می‌شود، ساختار مالکیت در بازار سرمایه است. وقتی ۲ درصد از سهامداران بزرگ، مالک ۹۳ درصد از ارزش بازار هستند، صعود شاخص به معنای افزایش رفاه عمومی نیست. در واقع، رشد شاخص بورس در شرایط تورمی، بیش از آنکه به نفع مردم باشد، انتقال ثروت از دهک‌های پایین و متوسط به سمت بازیگران بزرگ حقوقی است که ابزارهای لازم برای استفاده از این نوسانات را در اختیار دارند.

(ج) آسیب به ثبات کلان و موتورهای مخرب:

رشد بازارهای مالی بدون پشتوانه حقیقی، در بلندمدت یک «بمب ساعتی» است. تاریخ اقتصاد جهان (از بحران‌های آسیا تا آمریکای لاتین) نشان داده است که وقتی رشد مالی از واقعیت‌های اقتصادی پیشی می‌گیرد، نهایتاً

تحلیل برده است. این یعنی خون‌رگ‌های اقتصاد ایران به جای گردش فعال و مفید، بخشی از کارکرد اصلی خود را در بین‌بافت‌های اقتصاد ایران از دست داده است.

رشد نزدیک به صفر: در حالی که شاخص بورس در حال صعود است، رشد اقتصادی در بخش صنعت به برآورد منفی ۶ درصد رسیده است. این یعنی بورس در حال رشد است، در حالی که «موتور تولید» در حال خاموش شدن است.

این واگرایی دقیقاً همان نقطه آغاز بحران است؛ بازاری که از بنیان‌های اقتصادی خود جدا شده و بر اساس انتظارات تورمی و نقدینگی سرگردان حرکت می‌کند. از منظری که ذکر شد، این موضوع یعنی خون در برخی بخش‌ها، با شدت نامتناسبی که سودی به حال رشد جسم اقتصاد ندارد، در حال گردش و حرکت است.

۲. پدیده «سلطه مالی»؛ غلبه رانت بر ارزش افزوده

سلطه مالی به وضعیتی گفته می‌شود که بازارهای مالی نه تنها در خدمت تولید

حرف مردم

۰۵۱۳۷۰۰۹۳۰۰
۰۹۳۳۵۳۲۶۸۹۱

ستون «حرف مردم» انعکاس دهنده صادق حرف‌های شماست.

■ هر کالایی که خیلی ارزان‌تر از قیمت واقعی عرضه شود به محل فساد و سوءاستفاده تبدیل می‌شود و هیچ قانون و مقررات یا شخصی هم نمی‌تواند مانع آن شود.

■ قاچاق یک مسئله معکوس است. همان‌طور که یک سری اجناس و کالاها به راحتی به داخل از راه‌های مختلف قاچاق میشه و نمی‌تونن جلوش رو بگیرند در بحث سوخت و گاز و ژیل و بنزین و فرآورده‌ها هم همین طوره. میشه جلوش رو گرفت اما نمیشه.

■ مقاومت بمن نشان داد که به تجهیزات نیست، جنگ بستگی به میزان اراده و ایمان و مدیریت است و این اراده دریمنی‌ها وجود دارد و خدا را شکر عربستان و آمریکای تروریست با شکست مواجه شدند.

■ به نمایندگان مجلس باید گفت همه جای کشور حتی نزدیک‌ترین جا به خلیج فارس مدارس باز هستند اون وقت شما صحن مجلس رو تعطیل کردید که چی؟ خراسان چه عکسی از بچه‌های میناب کار کردی، دمت گرم! ۱۶۸ نفر جهشی خوندن و فارغ‌التحصیل شدند. به امید شکوه ایران مقتدر.

■ رنسانس فرهنگی یعنی بیشتر کتاب بخوانیم و فیلم‌های با کیفیت تر ببینیم نه محتوای زرد. کتاب‌خوانی که در ایران جایی ندارد. سینما هم که چیزی در چنته ندارد. نمایش خانگی هم همین طور. اکثر افراد سرشان در اینستاگرام است و اینستاگرام فارسی هم بیشتر محتوای زرد تولید می‌کند.

■ احترام به زبان‌های محلی نباید موجب تخریب یا تضعیف جایگاه ارجح زبان ملی شود. زبان ملی زبان سراسری یک ملت است و هدفش ارتباط همگانی و مستقیم اعضای آن ملت با یکدیگر است بنابراین اولویت دارد.

■ بی‌حجابی نتیجه غفلت و ساده‌انگاری دین است که باید از بین برود.
■ من هم کارگرم و حقوقم کفاف نمی‌دهد ولی افزایش حقوق بدون پشتوانه که منجر به تورم بیشتر و شاید ابرتورم بشود ر انمی‌خواهم.



تولیدی ایران هم اکنون در گیر «ساندویچ فشار» هستند؛ از یک سو قیمت‌گذاری دستوری و از سوی دیگر، بی‌ثباتی نرخ ارز و بحران ناترازی انرژی. حمایت از تولید، با شعار ممکن نیست؛ باید هزینه‌های تولید واقعی را با اصلاح قیمت انرژی برای بخش مولد و تأمین انرژی مواد اولیه کاهش داد.

۳- تغییر ریل از معاملات ثانویه به اولیه: باید مشوق‌های مالیاتی به گونه‌ای تغییر یابند که ورود نقدینگی به «بازار اولیه» (سرمایه‌گذاری) افزایش سرمایه شرکت‌ها و پروژه‌های توسعه‌ای) جذاب‌تر از نوسان‌گیری در «بازار ثانویه» (خرید و فروش سهام موجود) باشد.

۴- شفافیت و ضدفساد: در غیاب اصلاحات نهادی، هر گونه تزریق نقدینگی، تنها به جیب رانت‌خواران خواهد رفت. پیاده‌سازی حکمرانی شریکتی قوی در شرکت‌های بورسی و به خصوص کشور سنگینی خواهد کرد.